
 

 

                   
 

SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

 

DECLARA ADMISIBILIDAD DEL 

CONCURSO NACIONAL DE APOYO A 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS PARA LA 

INCLUSIÓN DE ESTUDIANTES CON 

DISCAPACIDAD, AÑO 2023. 

 

RESOLUCIÓN EXENTA   

 

SANTIAGO,        

 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N°1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, 

que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, Orgánica 

Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N°19.880, sobre 

Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la 

Administración del Estado; la Ley N°21.516, de Presupuestos del Sector Público, para el año 

2023; la Ley N°20.422, sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión Social de Personas con 

Discapacidad; el Decreto Supremo Nº26, de 12 de octubre de 2022, del Ministerio de Desarrollo 

Social y Familia; la Resolución N°7, de 2019, que Fija Normas sobre Exención del Trámite de 

Toma de Razón y la Resolución N°14, de 2022, que Determina los Montos en Unidades 

Tributarias Mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán Sujetos a 

Toma de Razón y establece Controles de Reemplazo cuando corresponda; ambas de la 

Contraloría General de la República; los antecedentes adjuntos; y,  

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, SENADIS cumpliendo el mandato que le confiere la Ley N°20.422, en cuanto a igualdad 

de oportunidades e inclusión social de las Personas con Discapacidad desarrolla el Programa 

de Apoyo a Instituciones Educativas para la Inclusión de Estudiantes con Discapacidad, año 

2023, cuyo objetivo es: “es disminuir las barreras de los factores contextuales de instituciones 

educativas del nivel inicial, básica y media y modalidades que atienden estudiantes con 

discapacidad, a través de proyectos con pertinencia técnica y territorial, desde el enfoque de 

la Educación Inclusiva”. 

 

2° Que, por Resolución Exenta N°0895, de 21 de marzo de 2023, se aprobaron las Bases 

Técnicas-Administrativas del Concurso del Programa de Apoyo a Instituciones Educativas 

para la Inclusión de Estudiantes con Discapacidad, año 2023. 

 

3° Que, en virtud de la Resolución antes individualizada, las entidades educativas ingresaron 

sus propuestas de acuerdo a los plazos y requisitos establecidos. 

 

4° Que, conforme a las etapas contempladas procede declarar la admisibilidad de los proyectos 

postulados. 

 

 

 

 

 



 

 

                   
 

RESUELVO: 

 

1. DECLÁRANSE ADMISIBLES los proyectos individualizados en la siguiente nómina, de 

acuerdo a las Bases Técnicas-Administrativas del Concurso del Programa de Apoyo a 

Instituciones Educativas para la Inclusión de Estudiantes con Discapacidad, año 2023. 

 

N° Nº Folio Región 
Nombre de Entidad 

Postulante 
Establecimiento 

Educacional 

1 01-105-2023 I Región de Tarapacá 
Corporación Municipal de 
Desarrollo Social de Pozo 
Almonte 

Lic. Alcalde Sergio 
González Gutiérrez 

2 01-108-2023 I Región de Tarapacá 
Corporación Municipal de 
Desarrollo Social de Pozo 
Almonte 

Escuela Básica Estrella 
del Sur 

3 01-109-2023 I Región de Tarapacá 
Corporación de Desarrollo 
Social de Iquique 

Escuela Profesor 
Manuel Castro Ramos 

4 01-110-2023 I Región de Tarapacá 
Corporación Educacional 
Colegio Maran-atha 

Colegio Maran-atha 

5 01-111-2023 I Región de Tarapacá 
Fundación Educacional Colegio 
Marista Hermano Fernando 

Colegio Marista 
Hermano Fernando 

6 02-129-2023 
II Región de 
Antofagasta 

Ilustre Municipalidad de San 
Pedro de Atacama 

Liceo Agropecuario 
Likan Antai 

7 02-130-2023 
II Región de 
Antofagasta 

Ilustre Municipalidad de San 
Pedro de Atacama 

Escuela Básica San 
Pedro de Atacama 

8 02-131-2023 
II Región de 
Antofagasta 

Gloria Zamudio Contreras 
Servicios Educacionales E.I.R.L 

Escuela Educación 
Especial Raíces 

9 02-132-2023 
II Región de 
Antofagasta 

Corporación Municipal de 
Desarrollo Social de Calama 

Escuela Diferencial Loa 

10 03-057-2023 III Región de Atacama 
Servicio Local de Educación 
Pública de Atacama  

Escuela Diferencial 
Pukará 

11 03-058-2023 III Región de Atacama 
Servicio Local de Educación 
Pública de Atacama  

Escuela Básica. 
Diferencial José Luis 
Olivares A. 

12 03-059-2023 III Región de Atacama 
Servicio Local de Educación 
Pública Huasco 

Escuela Básica 
Alejandro Noemí 
Huerta 

13 04-170-2023 IV Región de Coquimbo 
Diversia Entidad Individual 
Educacional 

Diversidad Entidad 
Individual Educacional 

14 04-171-2023 IV Región de Coquimbo 
Corporación Educacional El 
Sendero 

Escuela Especial de 
Trastornos de la 
Comunicación El 
Sendero 

15 04-172-2023 IV Región de Coquimbo 
Corporación Municipal Gabriel 
González Videla 

Escuela German 
Riesco 

16 04-173-2023 IV Región de Coquimbo 
Servicio Local de Educación 
Puerto Cordillera 

Escuela de Peñuelas 

17 05-209-2023 V Región de Valparaíso 
Corporación Educacional 
Aspaut Viña del Mar 

Centro de Tratamiento 
Autista 

18 05-211-2023 V Región de Valparaíso 
Corporación Municipal de 
Educación  Quilpué 

Escuela Especial de 
Desarrollo 

19 05-212-2023 V Región de Valparaíso 
Corporación Municipal de Viña 
del Mar para el Desarrollo 
Social   

Liceo Bicentenario José 
Francisco Vergara 
Echevers 

20 05-213-2023 V Región de Valparaíso 
Corporación Municipal de Viña 
del Mar para el Desarrollo 
Social  

Escuela Santa María de 
Agua Santa 

21 05-214-2023 V Región de Valparaíso 
Entidad Individual Educacional 
Soedine 

Entidad Individual 
Educacional Soedine 

22 05-215-2023 V Región de Valparaíso 
Corporación Educacional Nueva 
Siembra Valparaíso 

Centro integral 
educación especial 
nueva Siembra 



 

 

                   
 

N° Nº Folio Región 
Nombre de Entidad 

Postulante 
Establecimiento 

Educacional 

23 05-216-2023 V Región de Valparaíso 
Corporación Municipal de Viña 
del Mar para el Desarrollo 
Social  

Escuela Teodoro 
Lowey 

24 05-218-2023 V Región de Valparaíso 
Corporación Municipal Viña del 
Mar Para El Desarrollo Social 

Escuela Especial Rapa 
Nui 

25 06-210-2023 
VI Región del 
Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins 

Corporación Educacional 
Gutiérrez Leyton 

Centro Educacional 
Acuarela Te Acoge 

26 06-212-2023 
VI Región del 
Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins 

Ilustre Municipalidad de 
Chépica 

Liceo Fermín del Real 
Castillo 

27 06-216-2023 
VI Región del 
Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins 

Fundación de Ayuda a La 
Discapacidad 

Colegio Fray Andrés 

28 06-217-2023 
VI Región del 
Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins 

Ilustre Municipalidad de 
Chépica 

Colegio Básico de 
Chépica 

29 06-218-2023 
VI Región del 
Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins 

Servicio Local de Educación 
Pública Colchagua 

Escuela Especial 
Ayudando A Crecer 

30 06-219-2023 
VI Región del 
Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins 

Fundación Máster Educa 
Escuela Especial 
Master Educa 

31 06-220-2023 
VI Región del 
Libertador Gral. 
Bernardo O’Higgins 

Fundación Educacional Coanil 
Centro de Estimulación 
Temprana Las Encinas 

32 07-230-2023 VII Región del Maule Ilustre Municipalidad de Curicó Escuela Palestina 

33 07-231-2023 VII Región del Maule 
Ilustre Municipalidad de 
Hualañé 

Esc. Monseñor Manuel 
Larraín Errazuriz 

34 07-232-2023 VII Región del Maule 
Corporación Educacional Pablo 
Neruda de Talca 

Corporación 
Educacional Pablo 
Neruda de Talca 

35 07-233-2023 VII Región del Maule 
Ilustre Municipalidad de San 
Javier 

Escuela de Educación 
Diferencial F-409 Ema 
Sepúlveda de Lobos 

36 07-234-2023 VII Región del Maule Ilustre Municipalidad Hualañé 
Escuela Carlos Correa 
Núñez 

37 07-235-2023 VII Región del Maule 
Ilustre Municipalidad de 
Pencahue 

Escuela Santa Laura de 
Lo Figueroa 

38 07-236-2023 VII Región del Maule 
Corporación Educacional 
Especial de María 

Colegio Especial de 
María 

39 07-237-2023 VII Región del Maule Rolando Rentería Moller 
Escuela Republica de 
Francia 

40 07-239-2023 VII Región del Maule 
Ilustre Municipalidad de Maule 
(Complejo Educacional Maule) 

Escuela Maule 

41 07-241-2023 VII Región del Maule Ilustre Municipalidad de Parral 
Escuela Luis Armando 
Gómez Muñoz 

42 08-821-2023 VIII Región del Biobío Corporación Educacional Cecap 
Corporación 
Educacional Cecap 

43 08-823-2023 VIII Región del Biobío 
Ilustre Municipalidad de 
Contulmo 

Escuela San Luis de 
Contulmo 

44 08-825-2023 VIII Región del Biobío 
Ilustre Municipalidad de 
Quilleco 

Liceo Bicentenario 
Valle de Sol 

45 08-826-2023 VIII Región del Biobío Ilustre Municipalidad de Tomé Escuela Básica Dichato 

46 08-827-2023 VIII Región del Biobío 
Ilustre Municipalidad de 
Quilleco 

Jardín Infantil y Sala 
Cuna Fresia 

47 08-828-2023 VIII Región del Biobío 
Ilustre Municipalidad de 
Nacimiento 

Escuela Toqui Lautaro 

48 08-829-2023 VIII Región del Biobío 
Ilustre Municipalidad de 
Nacimiento 

Escuela El Saber 



 

 

                   
 

N° Nº Folio Región 
Nombre de Entidad 

Postulante 
Establecimiento 

Educacional 

49 09-250-2023 
IX Región de la 
Araucanía 

Ilustre Municipalidad de 
Collipulli 

Escuela Michigan El 
Amanecer 

50 09-251-2023 
IX Región de la 
Araucanía 

Ilustre Municipalidad de 
Pitrufquén 

Escuela Especial 
retardo Mental 
Ammillan 

51 09-252-2023 
IX Región de la 
Araucanía 

Ilustre Municipalidad de 
Collipulli 

Escuela Especial Erico 
Hornung 

52 09-254-2023 
IX Región de la 
Araucanía 

Ilustre Municipalidad de Purén Escuela Pedro de Ona 

53 09-255-2023 
IX Región de la 
Araucanía 

Ilustre Municipalidad de 
Villarrica 

Escuela Molco Alto 

54 09-256-2023 
IX Región de la 
Araucanía 

Ilustre Municipalidad de 
Traiguén 

Escuela Especial Las 
Lilas de Traiguen 

55 09-258-2023 
IX Región de la 
Araucanía 

Corporación Educacional Educa 
Actívate  

Escuela Hospitalaria 
Galvarino 

56 10-162-2023 X Región de Los Lagos 
Ilustre Municipalidad de 
Puyehue 

Escuela Nuevo 
Porvenir 

57 10-163-2023 X Región de Los Lagos 
Ilustre Municipalidad de 
Puyehue 

Escuela Entre Lagos 

58 10-164-2023 X Región de Los Lagos 
Corporación Educacional Eco 
Tierra 

Escuela Especial un 
Mundo Especial 

59 10-165-2023 X Región de Los Lagos 
Corporación Municipal de 
Quinchao Para La Educación, 
Salud y Atención al Menor 

Liceo Insular - Achao 

60 10-166-2023 X Región de Los Lagos 
Ilustre Municipalidad de 
Futaleufú 

Escuela de Futaleufu 

61 11-045-2023 
XI Región del Gral. 
Carlos Ibáñez del 
Campo 

Ilustre Municipalidad de Tortel 
Escuela Municipal Cdte 
Luis Bravo Bravo 

62 12-144-2023 
XII Región de 
Magallanes y Antártica 
Chilena 

Unpade Magallanes Taller Laboral Unpade 

63 12-145-2023 
XII Región de 
Magallanes y Antártica 
Chilena 

Corporación Municipal de Punta 
Arenas  

Escuela Padre Alberto 
Hurtado Cruchaga 

64 12-146-2023 
XII Región de 
Magallanes y Antártica 
Chilena 

Corporación Municipal de Punta 
Arenas  

Escuela Hernando de 
Magallanes 

65 12-147-2023 
XII Región de 
Magallanes y Antártica 
Chilena 

Corporación Municipal de 
Puerto Natales 

Escuela Baudilia 
Avendano de Youssuf 

66 12-148-2023 
XII Región de 
Magallanes y Antártica 
Chilena 

Ilustre Municipalidad de Laguna 
Blanca 

Escuela Diego Portales 

67 13-580-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Instituto de la Sordera 
Esc.para Sordos Dr. 
Otte Gabler 

68 13-582-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Corporación Para La Infancia 
de Santiago 

Jardín Infantil Japón 

69 13-583-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Corporación Para La Infancia 
de Santiago 

Cardenal Raúl Silva 
Henríquez 

70 13-584-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Corporación Educacional Grupo 
Artesanos 

Esc. Especial 
Artesanos de la Vida 

71 13-585-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Corporación de Desarrollo 
Social de Ñuñoa 

Escuela de Educación 
diferencial Hellen Keller 

72 13-586-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Corporación de Desarrollo de la 
Reina 

Jardín Diego Portales 

73 13-587-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Corporación de Desarrollo de la 
Reina 

Jardín Talinay 

74 13-588-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Fundación Cristox 
Escuela Básica Nº 211 
Inclusiva Santa Maria 



 

 

                   
 

N° Nº Folio Región 
Nombre de Entidad 

Postulante 
Establecimiento 

Educacional 

75 13-589-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Fundación Educacional Isidora 
Zegers de Huneeus 

Colegio Jorge Huneeus 
Zegers 

76 13-590-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Corporación Educacional Lo 
Hermida 

Escuela Especial 
Particular Lo Hermida 

77 13-592-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Corporación Educacional 
Escuela Alameda 

Escuela Especial 
Particular Alameda 

78 13-593-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Corporación Municipal de 
Renca 

Esc. Básica Monserrat 
Robert de García 

79 14-083-2023 XIV Región de los Ríos 
Corporación Educacional 
Celipras Los Lagos 

Escuela Diferencial 
Celipras Los Lagos 

80 14-084-2023 XIV Región de los Ríos 
Corporación Educacional 
Celipras Río Bueno 

Escuela Diferencial 
Celipras 

81 14-085-2023 XIV Región de los Ríos 
Corporación Educacional 
Celipras Paillaco 

Colegio Especial 
Celipras Paillaco 

82 14-087-2023 XIV Región de los Ríos 
Fundación del Magisterio de la 
Araucanía 

Liceo Padre Sigisfredo 

83 15-079-2023 
XV Región de Arica Y 
Parinacota 

Centro de Capacitación Laboral 
Reino de Bélgica 

Centro Capacitación 
Laboral  Reino de 
Bélgica 

84 15-080-2023 
XV Región de Arica Y 
Parinacota 

Fundación Educacional Coanil 
Esc. Educación 
Especial Los Ibiscos 

85 16-003-2023 XVI Región de Ñuble 
Corporación Educacional 
Colegio Particular Pemuco 

Corporación 
Educacional Colegio 
Particular Pemuco 

86 16-006-2023 XVI Región de Ñuble 
Ilustre Municipalidad de 
Portezuelo 

Escuela Lomas de 
Chudal 

87 16-007-2023 XVI Región de Ñuble 
Ilustre Municipalidad de 
Portezuelo 

Liceo Nibaldo 
Sepúlveda Fernández 

88 16-008-2023 XVI Región de Ñuble Ilustre Municipalidad de Chillán Liceo Marta Brunet 

89 16-011-2023 XVI Región de Ñuble Ilustre Municipalidad de Pinto 
Liceo Politécnico. José 
Manuel Pinto Arias 

90 16-012-2023 XVI Región de Ñuble 
Corporación Educacional Paso 
a Pasito 

Centro de Estimulación 
temprana y Básica Esp. 
Paso a pasito 

91 16-013-2023 XVI Región de Ñuble Ilustre Municipalidad de Pinto 
Escuela Puerta de la 
Cordillera 

92 16-015-2023 XVI Región de Ñuble Ilustre Municipalidad El Carmen 
Escuela Navidad-
Trehualemu 

 

 

2. DECLÁRANSE INADMISIBLES los proyectos individualizados en la siguiente nómina, por 

no haber superado la etapa de admisibilidad de acuerdo a las Bases Técnicas-

Administrativas del Concurso del Programa de Apoyo a Instituciones Educativas para la 

Inclusión de Estudiantes con Discapacidad. 

 

N° Nº Folio Región 
Nombre de 

Entidad 
Postulante 

Establecimiento 
Educacional 

Observaciones 

1 01-106-2023 
I Región de 
Tarapacá 

Fundación 
Educacional de 

la Iglesia 
Metodista de 
Chile Iquique 

English College 
Colegio Inglés 

Colegio Inglés 

La Entidad no presenta la información 
necesaria para acreditar vigencia de la 
personería de representante legal (el 
documento acompañado, copia de 
Res. Exenta, es de mayo de 2022).  
La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
obligaciones pendientes con SENADIS 
: tiene pendiente la garantía de 



 

 

                   
 

N° Nº Folio Región 
Nombre de 

Entidad 
Postulante 

Establecimiento 
Educacional 

Observaciones 

ampliación del convenio año 2022 / 
REX 4141-2022 

2 01-107-2023 
I Región de 
Tarapacá 

Fundación 
Educacional 

Kronos School 

Esc. Básica y 
Parv. Kronos 

School 

La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
obligaciones pendientes con SENADIS: 
Tiene Rendiciones pendientes 
asociadas al folio 1-269-2022 y tiene 
Pendiente la garantía ampliación de 
convenio año 2022 / REX 4141-2022 

3 01-112-2023 
I Región de 
Tarapacá 

Corporación de 
Desarrollo 
Social de 
Iquique 

Centro de 
Capacitación 
Laboral 

La Entidad no presenta la información 
necesaria para acreditar vigencia de la 
personería de representante legal . 
La Entidad postulante no adjunta las 
credenciales RND de los estudiantes 
beneficiarios , y no presenta las 
cotizaciones del Proyector y Tablet 
solicitados 

4 05-210-2023 
V Región de 
Valparaíso 

Corporación 
Educacional y 
De Las Artes 
Ayekantún 

Corporación 
Educacional y De 
Las Artes 
Ayekantun 

La Entidad no presenta el documento 
que acredita la vigencia de la 
personería de representante legal, 
conforme a las Bases, pues la copia de 
escritura acompañada es de 
24/11/2017. 

5 05-217-2023 
V Región de 
Valparaíso 

Ciced C.e. 
Escuela Especial 
Ciced 

La Entidad no cumple con el punto 4.1 
de las bases: La entidad no se 
encuentra inscrita en el Registro de 
colaboradores del Estado y 
Municipalidades como receptora de 
fondos públicos 
(https://www.registros19862.cl/). 

6 05-219-2023 
V Región de 
Valparaíso 

Ilustre 
Municipalidad 
de San Esteban 

Escuela Inclusiva 
San Lorenzo 

La Entidad postulante no presenta toda 
la información requerida en las bases: 
No presenta RND o certificado médico 
para menores de 6 años. No presentan 
cotización de lo solicitado. No 
presentan currículum de equipo 
ejecutor. No adjunta el anexo N°9 . No 
se adjunta el documento que acredite al 
representante legal. 

7 06-211-2023 

VI Región del 
Libertador 
Gral. 
Bernardo 
O’Higgins 

Fundación 
Down 

Colegio San 
Miguel Arcángel 

La Entidad postulante no acredita la 
vigencia del representante legal, por 
cuanto el Certificado de Directorio 
acompañado es del año  2019. 

8 06-213-2023 

VI Región del 
Libertador 
Gral. 
Bernardo 
O’Higgins 

Ilustre 
Municipalidad 
de Codegua 

Escuela Eugenio 
García Fernández 

La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
obligaciones financieras pendientes 
con SENADIS asociadas al convenio 
Resolución Exenta 4391-2022 

9 06-214-2023 

VI Región del 
Libertador 
Gral. 
Bernardo 
O’Higgins 

Corporación 
Educacional 
Rosario College 

Saint Gregory 
College 

La Entidad no cumple con el punto 4.1 
de las bases: La entidad no se 
encuentra inscrita en el Registro de 
colaboradores del Estado y 
Municipalidades como receptora de 
fondos públicos 
(https://www.registros19862.cl/). 

10 06-215-2023 
VI Región del 
Libertador 
Gral. 

Ilustre 
Municipalidad 
de Codegua 

Liceo Municipal de 
Codegua 

La Entidad postulante no presenta toda 
la información requerida en las bases: 
No presentan cotizaciones de los 
recursos solicitados y no presentan 



 

 

                   
 

N° Nº Folio Región 
Nombre de 

Entidad 
Postulante 

Establecimiento 
Educacional 

Observaciones 

Bernardo 
O’Higgins 

currículums del equipo ejecutor. La 
Entidad no cumple el punto 4.2 letra b 
de las bases del concurso, pues tiene 
obligaciones financieras pendientes 
con SENADIS asociadas al convenio 
Resolución Exenta 4391-2022. 

11 07-238-2023 
VII Región 
del Maule 

Ilustre 
Municipalidad 
de Pelluhue 

Escuela Blanca 
Bustos Castillo 

La Entidad postulante no presenta toda 
la información requerida en las bases: 
No presentan cédula de identidad del 
representante legal y no presentan 
credenciales RND o certificado médico 
para menores de 6 años. No se 
acompaña documento donde conste la 
representación legal, según la 
naturaleza jurídica de la entidad 
participante 

12 07-240-2023 
VII Región 
del Maule 

Taller Laboral 
Unpade 

Escuela Taller 
Laboral Unpade 

La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
obligaciones pendientes con SENADIS: 
Mantiene pendiente la garantía de 
ampliación del convenio año 2022 / 
REX 4141-2022 

13 08-817-2023 
VIII Región 
del Biobío 

Ilustre 
Municipalidad 
de Talcahuano 

Escuela Adultos 
Las Américas 

La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
deudas pendientes con SENADIS: folio 
08-189-2007 $2.017.650  

14 08-818-2023 
VIII Región 
del Biobío 

Ilustre 
Municipalidad 
de Talcahuano 

Escuela de 
Educación 
Diferencial 

La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
deudas pendientes con SENADIS: folio 
08-189-2007 $2.017.650  

15 08-819-2023 
VIII Región 
del Biobío 

Ilustre 
Municipalidad 
de Talcahuano 

Escuela Básica 
Buena Vista 

La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
deudas pendientes con SENADIS: folio 
08-189-2007 $2.017.650  

16 08-820-2023 
VIII Región 
del Biobío 

Ilustre 
Municipalidad 
de Quilleco 

Liceo Francisco 
Bascuñán 
Guerrero 

La entidad no acredita la 
representación legal de conformidad a 
las bases. 

17 08-822-2023 
VIII Región 
del Biobío 

Corporación 
Educacional 
CERES 

Escuela Especial 
Ceres 

La entidad no cumple con el punto 4.2 
letra a) de las bases, pues  no acredita 
que la persona jurídica tiene una 
vigencia superior a un año. 

18 08-824-2023 
VIII Región 
del Biobío 

Corporación 
Educacional 
Alto del Rey 

Escuela de 
Educación 
Diferencial Alto del 
Rey 

La Entidad no cumple con el punto 4.1 
de las bases: La entidad no se 
encuentra inscrita en el Registro de 
colaboradores del Estado y 
Municipalidades como receptora de 
fondos públicos 
(https://www.registros19862.cl/). 

19 08-830-2023 
VIII Región 
del Biobío 

Ilustre 
Municipalidad 
de Los Ángeles 

Escuela Básica 
Esperanza 

La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
obligaciones financieras pendientes 
con SENADIS asociadas al convenio 
2334-2022 (Faltan rendiciones enero a 
marzo) 

20 09-253-2023 
IX Región de 
la Araucanía 

Fundación 
Educacional 
Santa Cruz de 
Cunco 

Liceo Politécnico 
Santa Cruz 

La entidad no acredita la vigencia de la 
personería del representante legal. 



 

 

                   
 

N° Nº Folio Región 
Nombre de 

Entidad 
Postulante 

Establecimiento 
Educacional 

Observaciones 

21 09-257-2023 
IX Región de 
la Araucanía 

Ilustre 
Municipalidad 
de Chol Chol 

Esc. Básica 
Rucapangue 

La entidad no entrega los documentos 
requeridos para la admisibilidad jurídica 
conforme lo indicado en las Bases. La 
entidad postulante es la Municipalidad, 
sin embargo todos los documentos 
acompañados no dicen relación con el 
representante legal de dicho municipio. 

22 09-259-2023 
IX Región de 
la Araucanía 

Ilustre 
Municipalidad 
de Villarrica 

Escuela José 
Abelardo Núñez 

La Entidad postulante no presenta toda 
la información requerida en las bases: 
Falta cotización de equipo de sonido y 
certificado que acredite cuenta 
bancaria. 

23 10-161-2023 
X Región de 
Los Lagos 

Corporación 
Municipal de 
Castro 

Escuela 
Diferencial Antu- 
Kau 

La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
obligaciones financieras pendientes 
con SENADIS asociadas a folio 10-
00016-05 . 
El Formulario presentado por la Entidad 
está incompleto.  

24 13-581-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Entidad 
Individual 
Educacional 
Altior  

Escuela Especial 
Altior 

La Entidad no cumple con el punto 4.1 
de las bases: La entidad no se 
encuentra inscrita en el Registro de 
colaboradores del Estado y 
Municipalidades como receptora de 
fondos públicos 
(https://www.registros19862.cl/). 

25 13-591-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Escuelas 
Hospitalarias 
Salomón 

Escuela 
Hospitalaria 
Salomón 

La Entidad no cumple con el punto 4.1 
de las bases: La entidad no se 
encuentra inscrita en el Registro de 
colaboradores del Estado y 
Municipalidades como receptora de 
fondos públicos 
(https://www.registros19862.cl/). 

26 13-594-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Escuelas 
Hospitalarias 
Salomón 

Escuela 
Hospitalaria 
Salomón 

La Entidad no cumple con el punto 4.1 
de las bases: La entidad no se 
encuentra inscrita en el Registro de 
colaboradores del Estado y 
Municipalidades como receptora de 
fondos públicos 
(https://www.registros19862.cl/). 

27 13-595-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Fundación 
Belén Educa 

Colegio Part. 
Cardenal Carlos 
Oviedo Cavada 

La Entidad no acompaña toda la 
información requerida para la 
admisibilidad jurídica: falta el certificado 
de vigencia de la escritura pública que 
acredita la personería 

28 13-596-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Sociedad 
Protectora de 
Ciegos Santa 
Lucía 

Escuela Hogar de 
Ciegos Santa 
Lucía 

La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
obligaciones financieras pendientes 
con SENADIS asociadas a folio 14-534-
2022  

29 13-597-2023 
XIII Región 
Metropolitana 

Servicio Local 
de Educación 
Pública 
Barrancas  

Esc.de Educación 
Diferencial 
Quillahue 

La entidad postulante Servicio Local de 
Educación Pública Barrancas,  no es 
coincidente con los documentos 
acompañados para acreditarla. 

30 14-082-2023 
XIV Región 
de los Ríos 

Corporación 
Educacional 
Alerce Andino 
de Mariquina 

Centro de 
Capac.lab. Alerce 
Andino 

La entidad no presenta un instrumento 
actualizado donde conste la 
representación legal que se encuentra 
actualmente vigente, dado que según la 
escritura pública de fecha 21 de junio 
de 2017, en su artículo décimo octavo, 



 

 

                   
 

N° Nº Folio Región 
Nombre de 

Entidad 
Postulante 

Establecimiento 
Educacional 

Observaciones 

el Administrador de la Corporación dura 
5 años en sus funciones.  

31 14-086-2023 
XIV Región 
de los Ríos 

Ilustre 
Municipalidad 
de Río Bueno 

Escuela Básica 
Patricio Lynch 

La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
obligaciones financieras pendientes 
con SENADIS asociadas al convenio 
Resolución Exenta Nº2209-2022. Se 
encuentran pendientes las rendiciones 
de febrero y marzo 

32 14-088-2023 
XIV Región 
de los Ríos 

Ilustre 
Municipalidad 
de Río Bueno 

Escuela Básica 
Rio Bueno 

La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
obligaciones financieras pendientes 
con SENADIS asociadas al convenio 
Resolución Exenta Nº2209-2022. Se 
encuentran pendientes las rendiciones 
de febrero y marzo 

33 15-081-2023 
XV Región de 
Arica Y 
Parinacota 

Servicio Local 
de Educación 
Pública 
Chinchorro 

Escuela Dr. 
Ricardo Olea 
Guerra 

La Entidad postulante no presenta toda 
la información requerida en las bases: 
Falta cotización para el recurso 
Hardware de trackeo ocular. 

34 16-004-2023 
XVI Región 
de Ñuble 

Corporación 
Educacional 
Laura Haydeé 
Salgado Jara  

Colegio Coyam 

La Entidad postulante no presenta toda 
la información requerida en las bases: 
No se adjunta credenciales RND o 
certificado médico para el caso de 
estudiantes menores de 6 años, 10-05-
23: Inadmisible Faltaron documentos 
solicitados como por ejemplo la copia 
del Rut de la entidad, y los Estatutos 
para corroborar la vigencia del 
representante legal. 

35 16-005-2023 
XVI Región 
de Ñuble 

Corporación 
Educacional 
Constitución 

Escuela Especial 
Constitución 

La Entidad no acredita la vigencia del 
representante legal, pues los Estatutos 
señalan que Directiva durará 5 años. La 
última elección fue el 02/10/2017, por 
consiguiente la representación legal no 
se encuentra vigente. 

36 16-009-2023 
XVI Región 
de Ñuble 

Ilustre 
Municipalidad 
de San Fabián 

Liceo Jorge 
Alessandri 
Rodríguez 

La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
obligaciones financieras pendientes 
con SENADIS asociadas al convenio 
Resolución Exenta 2107-2022 EDLI : 
Falta rendición Marzo 

37 16-010-2023 
XVI Región 
de Ñuble 

Ilustre 
Municipalidad 
de San Fabián 

Liceo Jorge 
Alessandri 
Rodríguez 

La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
obligaciones financieras pendientes 
con SENADIS asociadas al convenio 
Resolución Exenta 2107-2022 EDLI 
:Falta rendición Marzo 

38 16-014-2023 
XVI Región 
de Ñuble 

Ilustre 
Municipalidad 
de San Ignacio 

Liceo Manuel 
Jesús Ortiz 

La Entidad no cumple el punto 4.2 letra 
b de las bases del concurso, pues tiene 
obligaciones financieras pendientes 
con SENADIS asociadas al convenio 
Resolución Exenta: 2143-2021 Faltan 
rendiciones de enero a marzo 

 

 

 



 

 

                   
 

3. PUBLÍQUESE en la página web institucional del Servicio la presente resolución, previa 

eliminación de los datos sensibles de las personas individualizadas en los resuelvos 

anteriores. 

 

4. EVALÚENSE técnicamente las postulaciones declaradas admisibles de la presente 

convocatoria. 

 

5. DÉJASE CONSTANCIA que, en contra de la presente resolución, procede el Recurso de 

Reposición dentro del plazo de cinco (5) días contados desde su notificación, en 

conformidad a lo dispuesto en el artículo 59 de la Ley N°19.880, de 2003, únicamente a 

través del correo electrónico concursoeducacion@senadis.cl y mediante el Formulario de 

Presentación de Recurso de Reposición para Instituciones, el que se entiende forma 

parte integrante del presente acto administrativo. 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 2412342-c7199f en:
https://doc.digital.gob.cl/validador/

https://doc.digital.gob.cl/validador/?idCode=2412342-c7199f

		2023-05-11T13:20:49-0400
	DocDigital
	Visado por: Juan Andrés Jesús Lerdo De Tejada Mardones  , RUT: 12263012-9


		2023-05-11T15:14:46-0400
	DocDigital
	Visado por: Richard Leonardo Montecinos Veloso  , RUT: 10294157-8


		2023-05-11T16:49:46-0400
	DocDigital
	Visado por: Wilson Fernando Rojas Arévalo  , RUT: 12468446-3


		2023-05-11T17:40:12-0400
	DocDigital
	Visado por: Luis Antonio Pizarro Tobar  , RUT: 12443642-7


		2023-05-11T17:53:36-0400
	DocDigital
	Visado por: Daniela Del Carmen Hormazábal Molina  , RUT: 15608472-7


		2023-05-11T18:48:32-0400
	DocDigital
	Visado por: Eva Paz Veloso Pérez  , RUT: 14143999-5


		2023-05-12T07:55:27-0400
	FED-Estado
	Firmado Electrónicamente por DocDigital


		2023-05-12T08:16:47-0400
	Registro institucional de folio documental
	FEA Segpres




